115 No puede ser Urbano V, ya que este pontífice dirigió los destinos de la Iglesia cutre 1362 
y 1370. Debe referirse a Urbano IV, cuyo pontificado se extendió de 1261 a 1264.

116 Como ya se comentó, frey Yagíie se mantuvo en el priorazgo de Uclés desde su irregular 
promoción en 1263 hasta, al menos, 1275. Algún autor prolonga su prioradgo hasta I294. P. A. 
PORRAS ARBOLEDAS, Los señoríos..., p. 653.

117 Debe referirse al compuesto por Andrés Ruiz de la Vega, que fue editado en I ,eón en 
1555

"“La alusión corresponde a la Crónica de Pedro I, compuesta por el canciller Pero I xípez de 
Ayala, en concreto, al año quinto de su reinado (1354), cap. XX.
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BULLA ALEXANDRI 
Tertii, de confirmatione Ordinis militiae Sancti 

lacobi de Spatha

[7r]

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Petro Ferdinando magistro 
lilitiae Sancti lacobi eiusque fratribus clericis et laicis tam praesentibus quam futuris 
ommunem vitam professís, in perpetuam rei memoriam.

Benedictus Deus in donis suis et sanctus in ómnibus operibus suis, qui ecclesiam 
nam nova semper prole fecundar, et sicut pro patribus filios in ea facit exurgere, sic a 
cnet alione in generationem notitiam nominis sui et lucem fidei christianae diffundit, 
it sicut ante ortum solis stellae sese ad occasum in firmamento sequuntur, ita in eccle- 
iasticis gradibus generationes iustorum (antequam veniat dies Domini magnus et 
lo rrib iJ ise t tenebras nostras veri solis splendor illuminet1 2 *) per témpora sibi succe- 
lanl. Iil sicut multi saepe per caudam draconis deiciunturb in terram, ita et per adoptio- 
icin Spiritus quolidiana fíat reparado perditorum, et de profundo inferni ad quaerenda 
milti caclcstia erigantur. Et ita corpora teneantur in térra, ut tanquam cives sanctorum 
•l domcstici D ei' cogita!ionc acdesíderioconversenturincaelis.

Hov sane te in p o r ib t is  nostris in partibus Hispaniarum de divino factum muñere 
a tu lí t in t ir ,  ubi nobiles quídam viri, peccatorum vinculis irretitiet miseratione illius 

¡tu vo c /it fji quae non sunt tanquam ea quae sunt4, superna gratia sunt afflati et tacti 
■•.npi’i multe. Haití,gn-hfúonibGs suis dolore cordis intrinsecus et praeteritorum agentes 

ni¡ciif iam' pcecatoiuin, non solum possessiones terrenas sed et corpora sua daré in 
, 5t i . ' i im  q m ii ijiit- pericula pro Domino decreverunt. Et ad exemplum Domini nostri 
li-su t ' lu i í . l í ,  qui ait: non veniJacere voluntatem meam, sedeius qui misit me Patris5, in 
bal ti t ti el eonversatione religionis sub unius magistri statuerunt oboedientia4 commo- 
ia i i, en i i l iq u c  moderaminc propositum suum et ordinem temperantes, ut quia universa 
i i i ib a  lidelium in coniugatos et continentes distinguitur, etDominus lesus Christus 
non solum pro viris sed et pro feminis' quoque de feminaf nasci voluit et cum homini- 
bus conversan, habeantur in ipso Ordine qui caelibem, si voluerint, ducant vitam et 
consilium beati Pauli sequantur, qui dicit: De virginibus autempraeceptum Domini 
non habeo, consilium autem do6. Sint etiam qui, iuxta institutionem dominicam, ad 
procreandam sobolem et incontinentiae praecipitium evitandum, coniugibus suis

“ foecundat A '’deijciunturA cpoenitentiamA ‘‘obedientiaA 'foerninisA 'foemina/í

1 Cf. loel 1,11; 2,11
! Cf Reg. 22,29; Ps. 17,29
'Cf.Eph.2, 19
'Ci; Rom. 4,17
’ ¡oh. 6,38-39; cf. ibid. 4,34; 5,30
61 Cor. 7,25
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ulaiilur, el una emú cis ad inculahim  supenuic paliiac de ennvalle lacrim anim "et 
lerrena iransire pcrcgiinalione nilauhtr. 1 il lacri-//ims'’ diluatil el operilnis pielatis ira  |7 V 
tu.,, (|iiilnis super luiidamentiim suiim (qm.nl Chrislus esl)' pro cura earnis el afícelibu.s 
bbcrormn, ligua, Ic.iuiiií, siipulam aedif icarc conlingil, cuín alii expediliores el conli 
nenies aedií'icenl auruni, argenlum el lapides preliosos1, lil isli lamen el illi mililenl 
uní icgi el super unum lundainenlum eaelcstem1' unam acdil'icenl niansioiieni, promis 
sione psalmistae in Domino roborati, qui minora quoque membra eeelesiae eonliu ial 
el dícit: Imperfectum. meum viderunt oculi tui et in libro tuo omites seríbemur.''

In horum autem fidelium  Christi collegio, tu dileele in Domino, lili P e n e  
Ferdinande, per voluntatem Dei magisterium super alios et providcntiniu susa-pisii, 
qui cum quibusdamfratrum tuorum adpraesentiamnostrani acceden*, eum liunuli 
tale, qua decuit, a sede apostólica requisisti ut vos tanquam peculiares lilios indel'en 
sionem nostramet locum, in quo caput Ordinis factura l'ueril, in iusei p io p i ie ia ie m  
Sacrosanctae Romanae Eeelesiae recipere deberemus, Unde Nos devolionem veslnmi 
et bonum in Domino desiderium attendentes, de communi l'ralrnm no,sin»mu mn'.ilin 
i n speciales et proprios Sacrosanctae Romanae Eeelesiae Cilios vos m  dpi mu:, <-t 
Ordinem vestrum auctoritate' apostólica confirmantes, praesentis seripli privilegio 
communimus statuentes ut quascunque possessiones quaeque bona in p raeseu i¡a i m u ' 
inste et legitime possidetis, aut in futurum concessione poniil’icum, laigihone legum 
vel principum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis, patinillo Domino, poieiun, 
adipisci, firma vobis et vestris successoribus et illibata pcrmaneanl. in qnibus hace 
propriis duximus exprimenda vocabulis: Lodiumetmonaslerium eum caído el peí i i 
nentiis suis, Burgum de Ponte Minii® contra Lodium cum suis perlinenliis, ( ’ re se e iile  
eum cauto et suis pertinentiis, Quintaniella de Pedro Fernandez cum eaulo el suis per 
tinentiis, Barría cum cauto et suis pertinentiis, Lentamo eum suis perlinenliis, 
Sanctum Salvatorem del Estriana cum cauto et suis pertinentiis, Monconl eum eaulo el 
suis pertinentiis, Penagossent cum suis pertinentiis, Sánela María de Pinol e um  su is  
pertinentiis, Ucles cum suis pertinentiis, Alfarella cum suis perlinenliis, < bella i mu 
suis pertinentiis, Mora cum suis pertinentiis, Morauejaeum suis peilineniíís, deeímae* 
de Valera* etportadgo cum suis pertinentiis, Estremeraeum suis peí I incidir,. Alenvaf 
cum suis pertinentiis, Almodouacum suis pertinentiis, Laruntlaeum sur; pertim nüis 
La (.iarqa cum suis pertinentiis.

Sancimus praeterea ne occasione antiquae detentionis si ve seriplurae qmsquam 
vobis possit auferre, quae ultramemoriam hominum sub Sarraeeuornm detenta s u til 
potestate et de munificentia principum, seu vestro studio et labore, aul iam obtenía 
sunt aut in futurum (auxiliante Domino) poteritis obtinere. Cum enim única si! vobis 
intentio et singularis cura semper immineat pro defensione Christiani noniims deeer-

■lachrymarumA UachrymisA ‘foenumA “coelestemA “autoritaleA 'presentiarum A 
“ Minii corexi: nunii A 7 8 decimeA 1 ValcraA

7Cf. ICor. 3,11
8 Cf. 1 Cor. 3,12 
’ Ps. 138,16
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laic, uee soluin íes sed personas ipsas pro luilione lialium uieuuelaulerexponeie. pin 
.1 í mullí possel lioe piuiu opus el laúdala le sliidiuin impediri, si labores el slipendia ves
tía quae in coinmiini proíici lint, praeri-//piantur ab al i is, el oliosi ac desales alque in [8r] 
laboribus suis non quae lesu Christi, sed quae sua sunt requirentes10, emolumenta illa 
perciperent, quae pro tantis laboribus vobis et pauperum Christi usibus sunt provisa 
dicente apostelo: qui non laboratnon manducet."

Inter ea sane quae in professionis vestrae Ordine statutum est observari, primum 
cst ut sub unius magistri oboedientia’ in omni humilitate atque concordia sine proprio 
vivere debeatis, illorum fidelium exemplum habentes, qui ad fidem christianam apos- 
tolorum praedicatione conversi, vendebant omnia et ponebant pretium ad pedes illo
rum dividebaturque singulis, prout cuique opus erat, ñeque aliquis illorum, quae pos
sidebat, <quicquam>b suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia.12

Ad suscipiendam quoque prolem, quae in timore Domininutriretur, et infirmitatis 
humanae remedium, iuxta institutionem Domini et indulgentiam apostoli, qui ait: 
Honinn est homini mulierem non tange re'-; propterfornicationem autem unas quisque 
uxorem suam habeat, et similiter mulier virum suum'3, qui continere nequiverit, coniu- 
gimii sori iaiur et servei inviolatam fidem uxori et uxor viro14, ne tori coniugalis conti- 
iieulia violelur. Si aulem viri praemortuifuerintetrelictaeuxores, quaeOrdinem sus- 
eepi-iuní, imbele voliieriul, denuntietur4hocm agistro sivecommendatori, utcum  
i Huís lii eulia, eui mulier ipsu vult, nubat, secundum verbum apostoli dicentis: mortuo 
en o, soluta esse ¡nielIigitur mulier a lege viri, cui vult nubat, tamen in Domino'5. 
t ,»i ii«I el nuil di: viris i nlell igilur observandum; una etenim utrique lege tenentur.

Si.uinnur. quoque ul millus fratrum sive sororum, post susceptionemOrdinis ves
tí I el piouussam oboedienliam', vel redire ad saeculum1 vel ad alium Ordinem sine 
umpisln In enlia audeal se transferre, cum sint in Ordine vestro loca statuta, ubi quis
que disli iclius valeal conversan6. Discedentem vero nullus audeat retiñere, sed ad 
< mhueui suum per censurara ccclesiasticam, qui discesserit, redire cogatur.

I ll aulem m Ordine vestro cum maiori omnia deliberatione tractentur, statutum est 
Ínter vos ut locus aliquis ordinetur, in quo per singulos annos in sollemnitate11 omnium 
sanctorum generale capitulum teneatur, et sit ibi clericorum conventus, et prior qui 
illorum et aliorum clericorum, qui de Ordine vestro fuerint, curam possit habere ac 
fratrum, cum necesse fuerit, provideat animabus1.

' obedientia A b quae possidebat quicquam corr: qui possederat A c mg castitas coniugalis 
'denuncielurA 'obedientiamA ’seculumA 8 mg Ad saeculum reclusus reditus Ad alium 
nidinem sine magistri licentia ne quis transeat h solennitate A 1 mg Capitulum generale

"'Cf Phil.2,21
" 2 Thes. 3, 10
13 Cf. Act. 2,44-45
"IC o r.7 ,1-2
11 Cf. ICor.7,3& 9

I Cor. 7, 39; Rom. 7, 2-3
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Sml auleiil el Iredeeinr' in Online lialies, qm niapíslhi, fuili opu,'. hlei H, in consilio 
el dispositionc domus assislaul el eligendi magisiri emaní luibeniil eompeli-nleiii. I’rioi 
■.iqiiidcm clericorum, eniii mugister iiiigruveril de Ime luce, de domo el < h'dinc solliei 
liidinein1' peral, ('ni sien! mng.islio Oidinis oboedienles' exislanl, donee per providen 
liani Iredeeiin'1 praedielornin liatru ni magisiri eleelio celebrelin"'. Is, eum 11 ansí t us 
iuagislri liieril auditus el cognilus, 1 redecnií illos lialres sine dilalioiie aliqna ennvuea 
bit et, si quisquam eorum infirmitate vel alia ex causa infra quinquaginla11 dies adesse 
nequiverit, cura aliorum consilio, qui praesentes fuerint, alium abseutis loen eousti 
tuet, ut magistri electio ex aliquorum absentia minime difteralur.

lili vero tredecim" fratres,// si magister, qui pro tenipore liieril, peniieiosus' mil mu 
lilis apparuerit, cum consilio prioris clericorum et sanioris parí is eapiluli maioiis 
domus, corrigendi aut etiam amovendi eum habeanl poleslalem. Et si inler emn el 
eapítulumemerserintquaestiones, debitumeisfinem iniponanl, ne peraliena indicia 
vel dilabatur Ordo, vel temporalis substantia' dissipclur. In nullani autem ex Imc 11 a 
tres illi superbiameleventur, sedmagistro suo devoti el oboedienles' exislanl. El si 
quis eorum exhac vita transierit, vel pro culpa seu alia quaeumque fucril oeeasione 
mutandus, magister cum consilio reliquorum, aut maioris partís, alium loco eius subs 
tituat1.

In capitulo autem quod annis singulis diximus celcbranduni, tredecim isli lialres el 
commendatores domorum, nisi evidens et magna eos necessitas delinuerii, ad slam 
tum locum incunctanter occurrant et communiter traclenl quac ad profeclum ( Jrdinis 
animarumque salutem et sustentationem corporum fuerint statuenda. ubi pmeeipiie ad 
defensionem christianorum intendere moneantur. Et districle praeeipiaiui ul in 
Sarracenos non mundanae laudis amore, non desiderio sanguinis elTuiidendi, non 
terrenarum rerum cupiditate bellum tractent, sed id tanluin in pugna sua inieiiilaul. ul 
vel christianos”’ ab eorum tueantur incursu, vel ipsos ad culluram possinl eluislianae 
fidei provocare.

Eligantur et tune visitatores idonei, qui domos fralrum per anuí circuluin lideliiei 
visitent et, quae ibi digna correctione invenerint, aut ipsi corrigaiil aul ad g.eneiale 
capitulum deferant corrigenda".

Clerici praeterea vestri Ordinis per villas et oppída simul mancanl el priou.qui 
super eos fuerit ordinatus, oboedientes6 existant et filios fratrum, qui eis a inagi.slio 
fuerint commissi, instruant scientia litterarum" et fratribus tam in vita quaui in morir 
spiritualia subministrentp. Induentur autem superpellitiis, et conuentum et clausii mti 
sub priore suo tenebunt et humiliter facient, quod ab ipso illis secundum Iíeum I uei u 
imperatum. Ubi fratres quoque, de quibus magistro visum fuerit, coiivei senlui el non 
sint otiosi, sed vacent orationi et aliis operibus pietatis9.

"terdecimA bsolicitudinemA -obedientesA dterdecimA emg Conventos clericoiuiii 
Electio magistri 'terdecimA s quinquaqinta A "terdecimA ' pernitiosus A j substancia A ' 
obedientesA 1 m gElectio fratrum terdecim mchristianos corr: christianiA "«ig Vlsllalores 
eligendi clericorum officia "obedientesA "literarumA pmg Decimas fratres clerieis ordinis 
persolvant q mg Murmurationes et detractiones evitandae
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( 'leí iris vero ile la lm i i lu is  e l aliis bonis a I )eo pi ac.sl ¡I is, declinar i c< Idaiilui a I ral li
bas, a míe libros el congrua ecclesiarum l'aciaiil oruai acula el in ncccssiialibus eorpo- 
iiini coiivenicnlcr sibi provideant ct, si aliquid supctTucrit, secuitduiu providentiam 
magistri in usus pauperum erogetur".

Ut autem concordia Ínter vos caritasqueb servetur, et a peccato detractionis et mur- 
niural ionis cuncti debeantc abstinere16. Qui commendator in quolibet loco fuerit insti- 
luius, pro facúltate domus in sanitate et aegritudine, quod cuiqued opus fuerit, cum ea 
sol lieitudine" ac benevolentia subministret, ut ñeque in substantia parcitatem, ñeque in 
verbo amaritudinem gerere videatur.

Sit vobis praecipua cura hospitum et indigentium, et necessaria illis pro facúltate 
domus liberaliter conferantur.

Exhibeatur praelatis ecclesiarum honor et reverenda, subministretur Christi fideli- 
bus, canonicis, monachis, templareis, hospitalariis aliisque in sanctae religionis obser- 
vantia positis, consilium et auxilium'; quorumlibet etiam indigentia, si facultas fuerit, 
siiblevctur, ul Dcus in ve-//stris glorificetur operibus, et alii qui viderint, humilitatis et [9r] 
caiilalis1’ veslrac provoccnturodore.

Ad liare adicienduin1' decernimus <ut>¡, cum sit locus aliquis, in quo episcopus 
esse debeal, si in veslram venerit potestatem, sit ibi episcopus, qui cum ecclesiis et 
clero sin» desígnalos sibi reditus ct possessiones et spiritualia iura percipiatí Reliqua 
veio redimí ¡n usus vestios el in vestra dispositione sine cuiusquam contradictione 
per.r.l.tui, I‘inferió in parroehialibus ecclessiis quas habetis, nolumus episcopos suo 
une Ilaudan Si autem in locis desertis autinipsis terris Sarracenorum de novo eccle- 

i otea tu va  iits, ecclesiae illac plena gaudeant libértate" nec aliqua per episcopos 
de» iitiai uní aui allcrius reí cxactione graventur. Liceatque vobis per clericos vestros 
idóneos easdeni eeelesias cum suis plebibus gubemare ñeque interdicto per episcopos 
n i»  mi ui mu a ationi subdantur. Sed fas sit vobis, tamin maiori ecclesia, quae caput
in» i o ( tidinis, qiiam in illis, excommunicatis et interdictis exclusis, divina semper
ol liria cclebiarc'.

Praeterea ne humanis vexationibus et calumniis a defensione christianorum retrahi 
v.ilcai is, apostólica auctoritate"1 decernimus ne personas vestras, praeter legatum apos
to! i cae sedis a latere Romani Pontificis destinatum, interdicere quisquam aut excom- 
municare praesumat". Quod etiam de familiis et servientibus vestris statuimus, qui sti- 
pendía vestra percipiunt, doñee iustitiam parati sint exhibere, nisi forte talis fuerit 
culpa, ex qua ipso facto ecclesiasticam censuram incurrant.

“ /«g Cura fratrum habenda b charitasque A ‘ mg Hospitum cura d quod cuique corr: quod- 
ciinque A " solicitudine A 1 mg Ecclesiarum praelatis et relígiosis honor impendendus et auxi- 
lítim praestandum E charitatis A h adijciendumA uíaddidi ¡ mg Iura episcopalia kmg 
Ecclesiae in locis desertis 1 mg Divina, exclusis interdictis et excommunicatis, tempore inter- 
dicti celebrentur autoritate A 11 mg Nec ab aliquo nisi a Rom. pont. legato possint personae 
excommunicari nec familiares

"'Cf.Sap. 1,11
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C'hrísma vero el oleran sauclum, eonseerationes altanum sen basíliearran, ordiuu- 
tiones eleiicoiura vcslrorum, qui ¡id sucios ordines fiicrint proraoveitili, a dioeeesano 
suseipielis episeopo, siquidein catholicits lueril el giatiain alque conmumioiicm apos 
lolieae sedis habuerit, el ea gratis et absquc tilla pravilalc vobis debeal exhibere; alio 
quiii lieeal vobis queni mainel ilis adirc anlisiiicni, qui uoslia I ulitis anctoritale’, tjinxl 
postulatur indulgeat1’.

Iaeeal praelerca vobis ¡n locis vesiris, ubi quatuor fratres vel piares liieriui, oíalo 
ría construere1-, in quibus fratres et farniliae vestrae tantum el divinum audire olTieiiim 
etchristianam possinthabere sepulturam. Itaenim volumus ncccssilati veslrae ronui 
lere, ut non debeant ex hoc adiacentes ecclesiae iniuriam susliitcre.. ( 'mu auicm p.rnc 
rale ¡nterdictum terrae fuerif, liceat vobis ciausis ianuis, exclusis cxcoinrauiiieatis el 
interdictis, non pulsatis campanis, suppressa voce, divina offieia celebran-,

Nihilominuspraesenti decreto sancimuscut, si quis in aliquem vesiinm, liaimni 
vídelicet vel sororum, violentas manus iniecerit, excominunieationís seiiimiia sil 
astrictos. Et illudidem pro tutela vestratamin sententiaquani m poena sei vcitu, quod 
sub felicis memoriae Papa Innocentio praedecessore nostro tle tuitione elei icm nm 
general! Concilio noscitur institutora/.

Decernimus ergo ut nulli hominum liceat iura vel posscssiones vestí as lemere pn 
turbare aut bona vestra auferre vel ablata retiñere, minuete, scu quibuslibei vexatrani 
bus fatigare8, sed illibata omnia et integra conserventur eoruin, pro quorum gubei na 
tione et sustentatione concessa sunt usibus omnimodis proluluru. salva sedo, 
apostolicae auctoritateh. //Ad indicium autem huius a sede apostólica peieeptae libci.1 
litatis decem malachinos nobis nostrisque successoribus annis singa lis persolvelis1.

Si quaigiturecclesiasticasecularisvepersonahanc nostrae conslilutionis paginara 
sciens, contravenire tentaverit, secundo tertiove <commonila>', nisi pi-acsumplioiu-n 
suam digna satisfactione revocaverit, potestatis honorisque sai dignifiile caí cal, l eam 
que se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat et a saeralissí 1110 coi 
pore ac sanguine Dei etDomini Redemptoris nostri lesa Chrisb aliena sil, alque m 
extremo examine districtae ultioni subiaceat. Cunctis autem volas veslra iura sei vauh 
bus sit paxDomini nostri lesuChristi quatenus etii fractura bonae aciioms peí ei pi.uil 
et apuddistrictumiudicempraemia aetemaepacis invenianl. Amen.

Vías tuas, Domine, demonstra m ih i" . Sanctus Petras, Sauclus Paulas Ego 
Alexander Catholicae Ecclesiae episcopus. Ego Gualterus Aibanensisk epíseopus. ligo 
ioannes presbyter cardinalis sanctorum loannis et Pauli, tituii (sie) Pan laelt i i. Ego 
íoannes presbyter cardinalis, tituii Sanctae Anastasiae. Ego Albertos piesbylei eanli

I‘A

“ aiiíorí tale/I bmg Consecrationes basilicarum, ordinationes clericorum 1111 g Oialm ía 
construere d mg In generali interdicto ' mg In laedentes fratres 1mg Cap, Si quis suadenle 17. 
questio. 4 8 mg Contra fratrum possessiones auferentes aut perturbantes h autor! late /i 1 mg 
Pensio romanae ecclesiae quotannis persolvenda ¡ commonita addidi k Albanensis coi 1: 
GalvanA